Autrecourt habe gezeigt „quod nulla demonstratio seu philosophica inquisitio de effectibus quibuscumque unde proveniunt, vel causis naturalibus quos vel quales effectus producant vel producent, est aliquo modo evidens sive certa“. So weit geht das Zitat bei Lappe; nach Weinberg heißt es dann noch: „And to assert the opposite would contradict the divine liberty.“ Das ist das genaue Gegenstück zu dem Argument über die Substanzen. — Noch deutlicher ist der Zisterzienser Petrus Ceffons, der sich in seinem Sentenzenkommentar (1348) mehrfach und mit deutlicher Ironie über die Pariser Verurteilungen äußert. In lib. I qu. 22 (Ms. Troyes 62, fol. 49^r: P. Damasus Trapp hat uns freundlicherweise die Fotos dieser Handschrift zur Verfügung gestellt) heißt es: *Nota etiam: non dico hic quin sit mihi evidens quod aliquid est et quin multa sint. Vidi enim revocari propositionem hanc, quod non est nobis evidens quod aliquis alius a nobis sit homo; idem etiam revocavit hanc, quod non erat sibi evidens quod aliqua causa secunda ageret, quia dicebat, quod non erat ei evidens quod aliud ageret quam Deus, cum Deus possit supplere causalitatem. Nec esset secure dicere hiis diebus, quod solum illud est mihi evidens, de quo apparet mihi aliqualiter esse, et sic est sicut apparet mihi, et per nullam potentiam potest mihi apparere sic esse, nisi sic esset; nec acceptatur quin sit mihi evidens quod ignis comburit et quod multi homines sunt alii a me.*

⁴¹ Das gleiche ist, in etwas kürzerer Form, im ersten Kapitel von *Metaph. I* gesagt, aber bekannter war das Kapitel aus den *Analytica*.

hard verfaßt wurde⁴² und wo er in einem langen Kapitel *An omne quod apparet, sit* noch einmal die alten Fragen aufgreift. Am Schluß des Kapitels faßt er seine Ansicht in einer Reihe von Sätzen zusammen und präzisiert sie damit zugleich in einigen Punkten. Eine dieser Thesen nun zitiert unverkennbar Ausführungen, die Duns in seinem Sentenzenkommentar über die verschiedenen Arten der *cognoscibilia* und die Unfehlbarkeit der entsprechenden Erkenntnisweisen gemacht hatte.

Duns stellt zu der 3. Distinktion des ersten Buchs⁴³ die Frage „*utrum aliqua veritas certa et sincera possit naturaliter cognosci*“ und will, nach einer Widerlegung der Lehre Heinrichs von Gent, untersuchen „*qualiter de tribus cognoscibilibus dicendum est, videlicet de principiis per se notis et de conclusionibus, et 2° de cognitis per experientiam et 3° de actibus nostris: utrum possit naturaliter haberi certitudo infallibilis*“. Das Ergebnis ist, daß den drei Gruppen nicht derselbe Grad der certitudo zukommt: über die ersten Prinzipien und die Folgerungen aus ihnen — *de primis principiis et de conclusionibus illatis ex eis* — haben wir eine certitudo absoluta, und ebenso *de actibus nostris*. Aber mit der äußern Erfahrung verhält es sich anders: *De cognitis per experientiam dico, quod licet experientia non habeatur de omnibus singularibus, sed de pluribus, neque quod semper, sed quod pluries, tamen expertus infallibiliter novit quia ita est et semper et in omnibus, et hoc per istam propositionem quiescentem in anima „quidquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera est effectus naturalis illius causae“*; und weiterhin: *Quandoque autem est experientia de principio, ita quod non contingit per viam divisionis invenire ulterius principium notum ex terminis, sed statur in aliquo vero ut in pluribus, cuius extrema per experimentum scitum est frequenter uniri, puta quod haec herba talis speciei est calida, nec invenitur medium aliud prius, per quod demonstretur passio de subiecto propter quid, sed statur in isto sicut primo noto propter experientias, licet tunc incertitudo et fallibilitas removeantur per istam propositionem „effectus ut in pluribus alicuius causae non liberae est naturalis effectus eius“*, tamen iste est ultimus gradus cognitionis scientificae. Es bleibt noch die Frage, wie es mit den einfachen sensationes steht: *quomodo habetur certitudo eorum quae subsunt actibus sensus, puta quod aliquid extra est album vel calidum, quale apparet?* Duns entscheidet so: *Respondeo: aut circa tale cogni-*

⁴² Aber wahrscheinlich vor 1340; vgl. dazu Weinberg (234 f.), der ihn zwischen 1330 und 1340 ansetzen will. Immerhin glauben wir, daß der Traktat nicht lange vor 1340 entstanden ist. Die Annahme, daß er in dem 1337 beendeten Sentenzenkommentar des Thomas von Straßburg zitiert sei, trifft nicht zu, so daß dieser terminus ante quem wegfällt: die betreffenden Äußerungen sind in so unbestimmter Form gehalten, daß man keine präzisen Zitate in ihnen sehen kann; und manches andere spricht gegen ein so frühes Datum.

⁴³ *Ordinatio I dist. 3, pars I qu. 4*. Wir zitieren nach der neuen römischen Edition.

tum eadem opposita apparent diversis sensibus, aut non, sed omnes sensus habeant diversa iudicia de aliquo viso extra . . . : in talibus est tunc certitudo habetur de veritate talis cogniti per sensus et per istam propositionem praecedentem „quod evenit in pluribus ab aliquo, illud est causa naturalis eius, si non sit causa libera“ . . . Si autem diversi sensus habeant diversa iudicia de aliquo viso extra . . . : in talibus est certitudo quod verum sit et quis sensus erret, per propositionem quiescentem in anima certiozem omni iudicio sensus et per actus plurium sensuum concurrentes, ita quod semper aliqua propositio rectificat intellectum de actibus sensus, quis sit verus et quis falsus, in qua propositione intellectus non dependet a sensu sicut a causa, sed sicut ab occasione.

Im Traktat *Exigit* stellt sich Autrecourt — in dem erwähnten Kapitel „An omne quod apparet sit“ — grundsätzlich ganz auf den Duns'schen Standpunkt, was die Sicherheit der unmittelbaren Sinneserkenntnis anbelangt. Seine Ansicht hat sich hier gegenüber dem ersten Brief an Bernhard etwas geändert, doch mehr in der äußeren Präsentation als in der Substanz. Er erklärt wie früher: „Haec proprie sunt evidentia: obiecta sensibilia, actus quos experimur in nobis, et hoc quantum ad incomplexa; quantum vero ad complexa: principia nota ex terminis et conclusiones dependentes ex eis“, aber hinsichtlich der Evidenz, die er den Sinneswahrnehmungen zuschreibt, ist er vorsichtiger geworden. Das „sum certus evidenter de obiectis quinque sensuum“ wird nicht mehr als unerschütterliches Postulat aufgestellt, sondern Autrecourt sagt jetzt nur: Dico ergo quod haec conclusio est probabilis, quod omne illud, quod apparet proprie et ultimate, est, et quod apparet esse verum, est verum. Pono istam conclusionem ut probabiliorem opposita, non ut veriorem. Es handelt sich dabei nicht etwa darum, wie dieser Satz vielfach verstanden worden ist, daß der unmittelbaren Erfahrung der Sinne nur Wahrscheinlichkeit zukommen soll, sondern die Behauptung, daß ihr eine absolute Evidenz zugeschrieben werden kann, wird für nur wahrscheinlich erklärt: wahrscheinlicher als das Gegenteil, aber nicht unbedingt wahrer⁴⁴. Das Ganze klingt stark so, als wolle Autrecourt sich gegen eine schon drohende Zensur sichern. Tatsächlich findet

⁴⁴ Daß Autrecourt es so meint, geht u. a. aus folgender Begründung hervor, die er in demselben Zusammenhang (Ed., 230) für die Unfehlbarkeit der Sinneserkenntnis gibt: Ex praedictis igitur videtur probabilis conclusio proposita, ut licet actus iudicandi et assentiendi stent cum falsitate, actus ultimatae apparentiae non, et quare, sicut de aliis, esset una persuasio, quia apparentia talis est principium fundamentale omnis veritatis scitae a nobis. Et ita tolleretur certitudo, si sic esset quod staret cum non esse; sed non sic in actu iudicandi, qui(a) etsi quando(que) sit falsus, poterit iudicium quodammodo rectificari per istum actum. Es ist dieselbe Einstellung wie im ersten Brief an Bernhard: Autrecourt postuliert die absolute Gewißheit der Sinneserfahrung, um den radikalen Agnostizismus zu vermeiden, den er Bernhard vorwirft.

sich unter den Thesen, die 1346 verurteilt wurden, auch der Satz „quod non potest evidentiter ostendi quin omnia quae apparent, sint vera“⁴⁵.

Die *ultima apparentia* also kann für den Autrecourt des Traktats als wirklichkeitsentsprechend angesehen werden. Was darunter zu verstehen ist, wird eingehend dargelegt: etwas erscheint *proprie et ultimate*, wenn es allen Prüfungen und Kontrollen standhält, sich mehreren Sinnen in der gleichen Weise präsentiert, und so weiter; kurz gesagt, wenn ganz sicher keine Sinnestäuschung vorliegt. Es ist dasselbe Kriterium, das auch Duns für die *certitudo* der unmittelbaren Wahrnehmungen angegeben hatte. Aber so sehr Autrecourt ihm in diesem Punkt zustimmt, so radikal lehnt er seine Ansicht über die *cognita per experientiam* ab. Eine der *conclusiones*, die er am Schluß des Kapitels aufstellt, lautet⁴⁶: *decima tertia conclusio est quod de scitis per experientiam illo modo quo dicitur sciri „rheubarbarum sanat choleram“ vel „adamas attrahit ferrum“, habetur solum habitus coniecturativus, non certitudo. Cum probatur quod certitudo per propositionem quiescentem in anima quae est „illud quod producitur ut in pluribus a causa non libera, est effectus eius naturalis“, quaero: quid appellas „causam naturalem“? Vel illam quae produxit praeteritum ut in pluribus et adhuc producet in futurum, si duret et applicetur? Et tunc minor non est scita, esto quod aliquid sit productum ut in pluribus: non est tamen certum, an sic debeat esse in futurum. Abgesehen von den Beispielen, die Autrecourt möglicherweise anderswoher hat — wir werden es noch sehen — ist in dieser These unverkennbar, und zum Teil wörtlich, Duns zitiert.*